

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual, Quarterly, Monthly rates.

Pojedynczo numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadawcą...

Reklamów nadsyłanych Redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“...

Od Wydawnictwa.

Dla uregulowania nakładu p. raszamy przy rozpoczętym nowym kwartale o wczesne odnowienie prenumeraty...

W miejscach: kwartalnie 5 złr., miesięcznie 1 złr. 80 centów.

z odnośnieniem do domu: kwartalnie 5 złr. 60 ct., miesięcznie 2 złr. w państwie austriackim...

w cesarstwie niemieckim: kwartalnie 7 złr., miesięcznie 2 złr. 50 ct.

w innych krajach europejskich: kwartalnie 8 złr., miesięcznie 3 złr.

Prenumeratę zamiejscową przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy wszystkie urzędy pocztowe...

We Lwowie przyjmują przedpłatę Biuro dzienników przy ulicy Karola Ludwika 1. 9.

Bank związkowy.

II.

W pierwszym artykule staraliśmy się czytelników naszych zapoznać z celami i zakresem działania Banku...

Bank związkowy stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych we Lwowie będzie spółką akcyjną...

Kapitał zakładowy Banku ustanowiono na pół miliona a wysokość akcji oznaczono na 200 złr. Akcyj będzie zatem 2500.

ę rozwoju interesów walne zgrupowanie akcjonariuszy może na wniosek rady zawiadowczej podnieść stopniowo lub naraz kapitał zakładowy do 5,000,000.

Zarząd i kierownictwo sprawami Banku należeć będzie do dyrekcji, rady zawiadowczej i walnego zgrupowania akcjonariuszy.

Dyrekcję stanowiąć będzie trzech dyrektorów, którzy składają będą kaucej służbową i urzędową mają kolegiąlnie.

Rada zawiadowcza składać się ma z 12 członków, których wybierze walne zgrupowanie...

Wielką zaletą banku jest to, że w razie potrzeby i częściej. Walne zgrupowanie uchwała w szczególności o zmianie statutu...

Zyskiem spółki będzie czysty dochód, który pozostanie po strąceniu wszystkich strat i wydat-

ków. Z zysku tego otrzymają przedewszystkiem akcjonariusze 5% dywidendy od swoich akcji...

Nareszcie spółka może być rozwiązana wskutek uchwały walnego zgrupowania 1) na wniosek rady zawiadowczej...

Kapitał zakładowy nie jest zbyt wielkim, wstarczy jednak na pierwsze potrzeby a w miarę rozwoju interesów można będzie znacznie go podnieść.

Nie opuszczono też w statucie żadnego przepisu, aby zapewnić w zarządzie tę rozagę, jaka daje świadomość odpowiedzialności za każdy krok uczyniony w imieniu instytucji.

Wielką zaletą banku jest to, że w razie potrzeby i częściej. Walne zgrupowanie uchwała w szczególności o zmianie statutu...

Korespondencya „Nowej Reformy“

Warszawa, 4 kwietnia.

(z.) Smutne obchodzić będziemy święta Wielkiejnocy. Ucisk bowiem z góry i prześladowania miejscowych czynowników, święcą obecnie istnie orgie w Królestwie Polskiem.

W sali teatralnej byłyby na każdym przedstawieniu ruskiem przerażające pustki, gdyby władze administracyjne zaczęły od generalnego gubernatora...

nemi, wyrażając życzenie, żeby panienci poszły się „zabawić trochę“ do teatru ruskiego, gdzie „tak doskonale grają, że trzeba się za brzuch trzymać od śmiechu“.

Wiadomą rzeczą jest prześladowanie Dyoklecy nowo uczniów polskich po szkołach. Wszak Apulejusz zyskał sobie już sławę „niekrawowego Murawiewa“.

O stosunkach cenzuralnych, jakie u nas panują obecnie, nie możemy mieć nawet wyobrażenia. Są one tak potworne i nadzwyczajne, że trudno wierzyć...

WIOSNA.

Obrazki malowane w słońcu

przez

SEWERA

(Ciąg dalszy).

Na dworcu kolejowym zastali ruch. kasę otwartą, dzwonki grały, żydzi szwargotali zawzięcie...

Zaledwo Maryś kupiła bilet, głos dzwonka przeraził zgromadzonych. Wszystko, co żyło, ruszyło ku nadejdzącemu pociągowi.

Maszyna z dwoma ognistymi ślepiami leciała naprzód, sycząc, buchając dymem i parą. Dziewczę zaczęło się żegnać z matką i rówieśnikami.

— To i ty jesteś — zawołała wesoło, — i nie odezwałeś się!

— Taki to mruk — odparł jeden z nich. Józek się zbliżył, ujął rękę dziewczyny i pociąg do ust.

— Jędzicie z Bogiem. — Dziękuję — szepnęła Maryś cicho, choć jej serce skakało z radości.

Pocałunek ten zrobił na gromadce wrażenie. — Wsiadać! — zawołał konduktor.

— Wracajcie do nas — mówiły dziewczuchy. Józek potakująco wstrząsnął głową.

Usiadła, — zatrzaśnięto za nią drzwi wagonu. Dziewczyna stanęła w oknie.

— A napisz — że, moja dsiopko! — prosiła matka.

— Kiedy nie umiem. — A mało to umie ludzi w Krakowie? — Gotów!!

Pociąg się szarpnął, łańcuchy zabrzęczały i wolno zaczął się poruszać. Parobcy krzyknęli: hurra! — dziewczęta cienko zawołały:

— Wracaj Maryś, kiej tylko będziesz miedz l... Józek żegnał dziewczynę kapeluszem.

Pociąg minął zielone latarnie, niknąc w ciemnym lesie.

Dziesięć przeszędł dziewczynę, sama w pustym wagonie w nocy, czuła się opuszczona, sierotą. Serce jej się rwało do matusi, rówieśnic, wioski, gospodarstwa.

Józek przyszedł za nią do samej Słotwiny, pocałował ją w rękę! Czwała do tej chwili dotknięcie jego ust.

Chłopak śliczny, spokojny, delikatny, jedynek, ośm morgów po matusi, para koni, dobytek... A czarne ślepka, a białe zęby i zgrabność wiele warte? — Tego i nie zliczyć! A zadróśł ludzka! przecież i ta coś znać?

— Chłopak, jak każdy, szczerzy zęby, i już — pomyślała, — a ty biedna dziewczyna, służąca za cztery papierki na miesiąc i na starość morga gruntu.

— Na wspomnienie służby niemy żal spał jej kamieniem na serce. Zamrużyła oczy: Józek stał przed nią, całował ją w rękę, mówił jej „panno“, kłaniał się kapeluszem i za drugimi powtarzał: — „wracaj!“

Przeciągły świst zatrząsł ją, zerwała się na równe nogi, pochwyliła koszyk, była pewna, że wraca, otworzyła okno...

— Bochnia!

Zimno przeszło, ją po kościach. Bochnia, tuż za nią Kraków... Światła, z gór wyciągały jedna za drugą chmury, wiatr chłodny przeciągał. Lu-

dzie i świat cały wyglądał jak zaspany. Mgła poszła w górę, ziemia wygiadała smutno i pusto, łąki ciemne, żywej na nich duszy, ani jednego bydłęcia...

Niech będzie co chce — powtarzała, — trzeba robić: tu czy tam, wszystko jedno! Praca ta sama.

Rozmowianiem tęm starała się zagłuszyć żal i tęsknotę, gwałtem cisnąc się do jej serca.

W Krakowie oprzytomniała. Pochwyliła koszyk, wyskoczyła z wagonu. W sieni przy oddaniu biletów zobaczyła tego samego stróża bezpieczeństwa. Zasalutował i wyciągnął do niej rękę na przywitanie; uściśnęli się.

— Zdrowo panią wraca? — A czy mi brakowało! — odpowiedziała wesoło.

— Jakże na imię? — Maryanna.

— A gdzie mieszka? — Daleko, na końcu miasta.

— Zaszędłbym... choćby na koniec świata. — Taki pan moony? Pani zakazała przyjmować kawalerów.

— Więć gdzie? — Co niedziela po niesporach w Sukiennicach spaceruję.

— Zobaczymy się. — Do widzenia.

Zdobył odrazu kawalera i jeszcze policyanta, co może wyjść na woźnego, naprawiło humor dziewczynie. Biegła do domu ożywiona. W kamienicy obiegała wszystkie kuchnie, witając się z koleżankami.

Dużo było opowiadań, dużo śmiechu i wrzawy. Maryś z lekka napomknęła o Józku, lecz miejscie panny wymyślały większego chłopaka, gupia i niezdarę. Choćby miał wąski jak jedwab, usta

jak wiśnie, a oczy jak węgiel, to zawsze będzie chłopem i cóż z tego?

Maryś była również chłopką i nie miała się za nie gorszego od córek praczek, stróżów, straganiarek, a nawet — woźnych. Nie odzwalała się jednak, nie chcąc zbyt energicznie bronić Józka.

Otworzyła okna mieszkania swych państwa, podłogi wyfroterowała, meble wytrzeptała, kurze starała, rozpalila pod blachą, nastawiła wody na rosół i czekała. Jakos jej ciasno było w małej kuchence, na małym, zamkniętym murami dziedzińcu. Brakło jej powietrza do oddechu, a obzernego widnokręgu dla wzroku. Brakowało jej słońca, swobody, żartów i śmiechów.

— Co tam teraz robisz matka, rówieśnice, chłopcy, Józku? — Uczuła dotknięcie ust jego na rękę.

Dzwonek u drzwi zadźwięczał. Zerwała się, otworzyła.

Weszła pani, pan poszedł prosto z kolei do biura.

Pani dobra, łagodna, serdecznie przywitała dziewczynę.

Wnieosiono kufry. Maryś chcąc zabić nurtującą w niej tęsknotę, rzuciła się gorączkowo do pracy.

Niespokojna i rozdrażniona, otwierała co rano okno, wybiegała na ulicę. Lecz cóż? z okna widziała ścianę sąsiedniego domu, na ulicy rzędy kamienicy; zaledwie w górze kawałek niebieskiego nieba.

— Matko Boska! — szeptała; ze złości i rozpacz chwytała się za włosy i zatargada z całych sił. Ból ją uspokajał, przyprowadzając do równowagi. Wracala do kuchni i chociaż słyzała na dziedzińcu i w bramie śmiechy koleżanek z kamienicy, nie wybiegała jak dawniej i nie dokazywała z nimi jak dawniej.

Przyszła niedziela. Po południu wystrojona

świętecznie pobięta do kościoła, a [po niesporach, jak zawsze, do Sukiennic.

Wielka hala o ciemno szarawym tonie, roła się służącymi i reprezentantami armii niższych stopni, trzech broni. Najobfitszego kontyngensu dostarczała piechota i chociaż nie dawała tonu, przeważała liczbą.

Gwar ożywionych rozmów, salutujący znajomi wojskowi, powitania przyjaciółek, koncepcja ich kochanków, odurzyły i rozweseliły dziewczynę. Śmiała się i bawiła z drugimi. Wesołość wypełniła halę.

Za chwilę zjawił się pan freiter o jednej gwiazdce. A pan freiter znaczy tyle, co pół kaprala. Żołnierze salutowali przed nim. On się im skłonił niedbale, zasalutował przed Marysią i wyciągnął do niej na powitanie rękę.

— Serurus, — rzekł tonem protekcyjonalno poufałym.

— Serurus — odpowiedziała Maryś, wyciągając również do uścisku rękę.

— Cóż to tak panna Maryanna wysiedziała się na tej sakramentkiej wsi? Myślałem, że mnie selak trafi ze złości. Na egocycrce symfonał-m na gemainów okrutnie, a wszystko bez panna Maryanne.

— Przepraszaam pana freitra — odpowiedziała Marysia, — ale ja nie chcę, żeby pan freiter symfonał na moją wieś od sakramentkich.

Pan freiter się zaśmiał.

— A może panna Maryanna zadurzyła się w jakim mudziu. Dabym ja mu przy befetu.

Na Marysię buchnęły ogień.

— W mojej wsi — odpowiedziała ostro, — nie ma mudziów.

— To pewno sakramentkie potwory.

— Ładniejsi od pana freitra.

Republika i reakcja

W zdrowych i żywotnych organizmach społecznych każde głębsze wstrząśnienie polityczne bez względu na towarzyszące mu okoliczności, ma pewną stronę dodatnią: budzi narodowe sumienie, przywołuje do zastanowienia i opamiętania, uświadamia polityczne życie państwa, wydobyla na wierzch prądy ukryte i sily drzemiące.

W podobny sposób oddziaływała we Francji ostatnia walka wewnętrzną, z której idea republikańska wyszła zwycięska, a dyktatura i reakcja monarchiczna klęskę ponieśli. W doświadczeniach walki stronnictwa poznały swe błędy, następnie głębiej zastanowiły się nad położeniem obecnym i nad przyszłością. Z fermentacji umysłów, jaka objawiła się po upadku Boulanger'a, wyłoniły się wreszcie dwa ważne fakty: zjednoczenie frakcji republikańskich i rozbięcie monarchicznej prawicy. Obroncy trzeciej republiki ujrżeli słabe strony dotychczasowej swej polityki, poznali jak wielkim było niebezpieczeństwo, którego uniknęli, zniechęcili się opozycy, która tak zreszeć korzystając umiała z ich błędów; poznali, że tylko jednemu republikańskiemu może być rękami i nogami ich władzy i rządów, i postanowili zaniechać dotychczasowych swych waśni, wrzecz się stronnictwa fanatyzmu i utworzyć jeden wielki oboz, wspólnymi siłami walczący o jedne cele, o urzeczywistnienie jednego programu, który ma być dalszą ewolucją programu Gambetty. Czy dokonał zjednoczenia frakcji republikańskich trwałym będzie, a ich usiłowania skutecznymi; czy nowy program odpowie wymaganiom i potrzebom kraju; czy partya rządząca będzie miała dość sily i energii, by owaładną i pokierować współczesnym ruchem socyalnym, czy zdoła urzeczywistnić wielkie zadania francuskiej demokracji: są to wszystkie kwestye przyszłości — nam chodzi tu jedynie o zaznaczenie bezpośredniego efektu.

Niemniej silnym było wrażenie po stronie opozycy. Stronnictwa monarchiczne przekonały się, że ich siła polegała głównie na błędach partyi republikańskiej; że awanturizm przyniósł im zwycięstwo, lecz zarazem w pojęciach i nawykach francuskiego narodu. Siła i żywotność republiki nowym zająznią blaskiem, a monarchiczna opozycja uczuła się chwilowo po doznanej klęsce bezsilna i wyczerpana bezowocną walką. W takich warunkach, naturalną konsekwencją, powstawała w obozie monarchycznym myśl: czy nie stuszniej byłoby porzucić jakowąś walkę o formę rządu i uznawszy w republice fakt spełniony, zwrócić się ku praktycznej legalnej obronie moralnych i materialnych interesów francuskiego konserwatywizmu? Owocem tej myśli: prawica konstytucyjna.

Genezy tej nowej grupy szukać należy oczywiście w upadku Boulanger'a i wyniku wyborów powszechnych, ale dopiero w ostatnim czasie zaznaczyła ona swe odrębne stanowisko parlamentarne. Kiedy nowy gabinet Freycineta przedstawił się Izbie deputowanych i przyszedł do głosowania nad wotum ufności, Delafosse zabrał głos i oświadczył w imieniu swych przyjaciół politycznych, że wobec nowego gabinetu przyjmują postawę wycieczką, gdyż chcą go sądzić z jego czynów, nie ze stanowiska stronnictwa i dla tego wstrzymują się od głosowania, by na przyszłość zachować zupełną swobodę działania.

Tym sposobem utworzona po wyborach powszechnych nowa niezależna grupa prawicy dała pierwszy znak swego politycznej samodzielności, a zarazem okazała gotowość popierania w pewnych warunkach i w pewnych kwestiach republikańskiego gabinetu.

Po długiej dyskusji publicznej ogłoszono wreszcie przed kilku dniami oficjalny program nowej grupy, którą uważają poniekąd za wyraz ważnej ewolucyi rojalistów francuskich, za zarodek przyszłej prawicy republikańskiej, francuskiego stronnictwa *tory*, broniącego interesów konserwatywnych, a zarazem legalnie uznającego instytucje demokratyczno-republikańskie. Nowa grupa, obejmująca trzecią część monarchicznej prawicy, wyrzeka się dotychczasowej zasadniczej i nieprzejednanej opozycy przeciwko republice, wyrzeka się aspiracyi dynastycznych i wstepuje na drogę praktycznych usiłowań parlamentarnych. „Poszanowanie woli ludu i uznanie prawa powszechnego głosowania” ma być podstawą programu nowej partyi. Jej przedstawiciele nie kwestionowali formy rządu podczas kampanii wyborczej, uważają więc siebie za „obowiązek sumiennosci politycznej” postępować tak samo w parlamencie. Urządzenia republikańskie mają w ich oczach podstawa legalną; narodowi tylko przysługuje prawo zmienić je, stronnictwa zaś walczące powinny „legalną bronią parlamentaryzm”. Tak istotnie rozwiąz się powinno życie polityczne tam, gdzie są dwa wielkie stronnictwa konstytucyjne: jedno postępowe, drugie wybitnie konserwatywne. Każde z tych stronnictw ma własny pogląd na sprawy narodowe, dajmy na to, na oświatę ludową i na ustawodawstwo robotnicze — dwie kwestye, o których wspomina program nowej grupy — i kraj podczas wyborów powszechnych udziela swej aprobaty temu lub owemu poglądowi. Tak funkcjonować powinna prawidłowa machina parlamentarna. Tak mniej więcej rozwija się parlamentarne życie w Anglii. Przywódcy nowej grupy pragną „tego systemu dla Francji i w tej myśli rozpoczynają nową taktykę parlamentarną. Na tej drodze dążyć będą do „utworzenia nowej większości rządowej”, co nie wyklucza zresztą ich postawy pojednawczej wobec dzisiejszej większości republikańskiej.

„Precz z opozycją systematyczną — mówi nowa grupa — nie poświęcamy nic z interesów, które nam reprezentować; ale zarazem dopomagamy wszelkim usiłowaniom i dążnościom, które chcą zapokoić skargi opinii publicznej”. Stawiać opór wszystkiemu co złe i dla kraju szkodliwe; brać udział we wszystkim co dobre i użyteczne: taką ma być taktyka parlamentarna nowej grupy. Jest to stanowisko czysto utylitarne i oportunistyczne. Nowej grupie sprzyrzyły się teoretyczne spory o formę rządu i instytucje państwowych: jej chodzi o interesy materialne i etyczne. Ze swego stanowiska nowa partya czyni

nie popierać obiecuje następujące reformy: przywrócenie równowagi finansowej przez oszczędną administrację, zniesienie ustawy banicyjnej przeciwko księżom rodzin, niegdyś we Francji panujących, wolność nauczania, niezależność gmin w wyborze personelu nauczycielskiego, naukę religii w szkołach na żądanie rodziców, zmianę ustawy wojskowej o tyle, żeby z nią pogodzić się dało wykształcenie duchowne i naukowe, przekształcenie polityki ekonomicznej w kierunku popierania rolnictwa i pracy narodowej, ustawodawstwo robotnicze i wogóle zabezpieczenie interesów klasy robotczej i słabych. W końcu przyrzeka nowa grupa, że będzie chciała zawsze pozostać wierną wielkim demokratycznym ruchom stulecia, bo „dążności te nie mogą jejjazaszczyć, ale owszem są dlań rękami i nogami”.

Po ogłoszeniu tego programu trudno zgodzić się z prasą monarchyczną, która ukrywając urazę dla secesjonistów, pociesza się, że utworzenie nowej grupy nie zmieni nic w układzie stronnictw, a prawica pozostanie nadal jedną i niepodzielną. Zapewne, że opozycja monarchiczna istnieje nie przestanie, ale już osłabła, a więc dla republiki mniej niebezpieczna. Nowa grupa nie zmieni kierunku polityki republikańskiej, ale dopomoże dla prawidłowej działalności parlamentarnej, przestanie wicherzyć i wykreślić się taktyki obstrukcyjnej. Zresztą sami przywódcy nowego stronnictwa nie ładują się co do swego wpływu w obozem parlamentu, i Delafosse wyraźnie zaznacza, że nowa grupa zwraca się nie tylko do parlamentu, ale raczej do kraju i do wyborców. Sądzi on nie bez słusności, że poza wyborcami, bezpośrednio zainteresowanymi w walce partyi, są masy wyborców stosunkowo bierne, bez z góry powziętych przekonań politycznych, którym chodzi przede wszystkim o utrzymanie porządku, sprawiedliwości i społecznego pokoju. Jest to właśnie armia francuskiego konserwatywizmu. Jeżeli ludzie ci zachowywali się dotąd obojętnie, a nawet odpornie wobec propagandy monarchicznej, to jedynie dlatego, że monarchiści francuscy zagrozili otwarcie instytucjom republikańskim, a wyborcy, o których mowa, wstręt mają do wszelkiej rewolucy. Delafosse mniema, że nowa grupa zdoła zjednać sobie te masy konserwatywne, skoro tylko wejdzie na drogę polityki taktownej, roztropnej i lojalnej. W ten sposób pojmowany, program nowej grupy przedstawia niemały interes.

Niełatwem jednakże będzie zadanie i pozycja nowej grupy w parlamencie. Jakkolwiek zajmie postawę w konstelacji parlamentarnej, czy połączy się z lewem centrum republikańskim, czy też zachowa do końca swą niezależność, długo jeszcze walcząc musieli przeciwko wyrzutom monarchistów i podejrzliwości republikańców. W obozie republikańskim przyjęto ją niby życzliwie, ale chłodno i z pewnym niedowierzaniem. Wynownym wyrazem tego niedowierzania jest ostatni artykuł dziennika *Temps*, który temi słowy przemawia do nowej grupy: „Zrywacie więc panowie, z błędami dawniej mniejszości reakcyjnej; jeżeli awantura balanzystowska rozpocznie się znowu, nie będziecie jej sprzyjać, potępicie ją z wysokości waszego patriotyzmu i w imię rzeczywistego zmysłu konserwatywnego. Lecz czy pojednaliscie się szczerze z republiką, czy obiecuje wyborcom pozostać jej wiernymi, czy też zawsze mowa wasza i stanowisko będzie dwuznaczne? Od tego wszystko zależy. Nikt nie żąda od was nagle i brutalnego zerwania z przeszłością, ale w ciągu bieżącej kadencji parlamentarnej powinniście się dać poznać krajowi. Przyjdzie bowiem chwila, kiedy sytuacja musi się wyjaśnić, i kiedy staniecie znowu przed wyborcami, o tyle tylko zdołacie zachować i utrwalić wasz wpływ, o ile przekonacie kraj, że wasze pojednanie z republiką szczerem jest i niedowolnym, że uznajecie w niej jedyną formę rządu, jaką demokracja francuska, w obecnym okresie swego historycznego rozwoju, przyjąć i utrzymać może”.

Rozruchy studenckie w Rosyi.

O zaburzeniach studenckich w Moskwie i Charkowie otrzymuje *Dziło* ciekawe wiadomości od swego korespondenta charkowskiego. Podajemy je w dosłownem tłumaczeniu: „Sprawa rozpoczęła się w Moskwie w t. zw. Petrowo-Razumowskiej akademii, jedynej rolniczej akademii na całą Rosyę. W tej akademii istnieje kilka organizacyi (rozumie się tajnych, bo inaczej nie wolno), a między niemi także dobrze zorganizowane kółko ukraińskie. W tym roku zaprowadzono w akademii nowe przepisy, dla studentów wiele uciążliwe. Natenczas 125 studentów, którzy mieszkali w internacie, podali petycję o zmianę owych przepisów. Dyrektor przyjął naprzód petycję, ale w nocy pojawili się żandarmi z policyą, zaarrestowali wszystkich 125 i osadzili w więzieniu. Nazajutrz przyszli do akademii studenci, mieszkający po prywatnych stancjach, podpisali petycję swoich kolegów z internatu, ułożyli protest przeciw ich aresztowaniu i spisali odezwę do studentów uniwersyteckich, w której wzywali ich do solidarnego działania. Wtedy zaczęto aresztować i eksternistów.”

Tymczasem studenci uniwersyteccy zebrałi wiec, tam zaprezentowali przeciw aresztowaniu akademików rolniczych i do protestu dołączyli także swoją petycję, której główne punkta były:

- 1) Nadanie autonomii akademikom;
- 2) zaprowadzenie swobody nauczania;
- 3) prawo zakładania korporacyi i towarzystw akademickich;
- 4) zaprowadzenie sądów uniwersyteckich i akademickich.

W odpowiedzi na ten protest i petycję okrążyło akademików wojsko i pogało ich do turmy. W ten sposób zaarrestowano 600 studentów. Potem zaczęto ich po trochę rozwiązać na miejsce urodzenia, ażeby tylko nie puszczają do miasta Uniwersytetu jednak nie zamknięto, ażeby sprawa się nie rozgłosiła i dziennikom zabroniono o tem pisać tak długo, dokąd się nie pojawi oficjalna wiadomość.

„Nie wiem jak w innych miastach, ale do Charkowa doszła i odezwa rolniczej akademii i uniwersytecka i kopia petycyi. Na zebrałaniach, które z tego powodu odbyły się, postanowili studenci uniwersytetu i instytutu technologicznego, sprawy nie imać się wcale, a przyczynę tego usposobie-

nia i tej taktyki wyjaśnili Wam już w moim liście z jesieni. Przeciwnie uczniowie szkoły weterynarskiej postanowili ogłosić protest i na dzień 15 marca zwołali wiec po to, aby tylko stojącym na ulicy akademikom przez okno krzyknąć, że petycja podana (a ona, jak wiemy, nie była jeszcze nawet przyjęta) W tej chwili ukazało się wojsko, otoczyło wiecowników i pogało przez główną ulicę wszystkich weterynarów do kozy. W ten sposób zaarrestowano 70 studentów. Tego samego dnia zaczęto niektórych wywozić z miasta; resztę podzielono na dwie grupy: 27 wypuszczono po kilku dniach z poleceniem, aby ich ukarano dyscyplinarnie, na co oni się jednak nie godzą i prawdopodobnie z zakładu wystąpią, innym 22 zabroniono uczęszczać do jakiegokolwiek zakładu naukowego bądź, przez rok jeden, bądź na zawsze.”

Rozruchy studenckie w Petersburgu nie ustają dotychczas, a nawet, jak się zdaje, podniecenie pomiędzy studentami wzrasta. Znane żądania studentów, przedstawione ministrowi oświaty przez znanego chemika prof. Mendelejewa, zostały wszystkie odrzucone, skutkiem czego profesor Mendelejew podał się do dymisyi. — Sprawilo to wielkie wrażenie w gronie młodzieży petersburskiej, która kocha i szanuje swego znakomitego, europejskiej sławy profesora. Oiekwara rzecz, jak się zachowa rząd w obec dymisyi profesora, który jest prawdziwą ozdobą petersburskiego uniwersytetu i chlubą nauki rosyjskiej.

W kołach studenckich panuje tymczasem silne wzburzenie. Mimo niezmiernie czujności policyi, zebrała się przed uniwersytem „schodka” i studenci zaprezentowali uroczyste przeciwko aresztowaniu ich kolegów. Halaśniew sceny powstały w chwili pojawienia się w uniwersytecie generała Nowikowa, niepopularnego kuratora petersburskiego okręgu naukowego. Ostatnie telegramy z nad granicy rosyjskiej donoszą o dymisyi ministra oświaty hr. Delianowa. Wiadomość ta nie jest jeszcze sprawdzoną, ale sama ta pogłoska dowodzi, jak poważne rozmiary przybrać musiały rozruchy uniwersyteckie.

Według telegramów pism zagranicznych zdania o charakterze rozruchów są podzielone nawet w najwzajemniejszych sferach. Jedni uważają je za wynik agitacyi nihilistycznej i powołują się na samobójstwo pewnego młodego technologa, który miał pozostawić list, w którym oświadcza, że kolezdy powierzyli mu wykonanie rzeczy zbyt ciężkiej na jego sily i dla tego odbiera sobie życie w tem przekonaniu, że do wykonania tego zadania znajduje się ktoś zdolniejszy. Zdaje się jednak, że list ów, jeżeli nie jest wymysłem reakcjonistów dla zastraszenia cara widmem zamachów, mógł być faktem osobobnym bez związku z rozruchami studenckimi. Przeważającym jest zdanie, że rozruchy te są skutkiem głębokiego niezadowolenia społeczeństwa z istniejących stosunków, którego najwzajemniejszym wyrazem list Cebrikowej do cara.

Gdyby rozruchy były w związku z nową organizacją rewolucyjną, studenci przybraliby z pewnością postawę więcej wyzywającą i groźną. Ze wszystkiego, co autentyczne źródła donoszą o rozruchach, wnosic należy, iż mają one charakter czysto studencki i są tylko nowym epizodem dalekiej, starej walki młodzieży rosyjskiej z rządem o autonomiczne prawa dla uniwersytetu o system szkolny bardziej ludzki i liberalny. W obecnym rozruchach powtarzają się te same motywy i te same żądania, jakie stawia młodzież rosyjska od czasu zniesienia autonomicznej ustawy uniwersyteckiej z 63 roku. Wyrwała ta, choć dotychczas bezowocna walka trwa oddawna, i niejednym z poprzedników Delianowa padł jej ofiarą. Wspomniwszy tylko poprzedniego ministra Saburowa, człowieka stosunkowo liberalnego, który nieostrożnie przyrzekł studentom przywrócić ustawę z 63 roku, a nie mogąc spełnić obietnicy, zmuszony był niebawem ustąpić ze stanowiska.

Niezmiernie sensacyjne doniesienia prasy angielskiej o propagandzie rewolucyjnej w Rosyi, o nowych zamachach na cara, o wykryciu sprysiężenia rozgąteżonego po całej Rosyi, o nowych aresztach, dokonanych w Odesie, Kijowie i w Warszawie, pochodzą, jak się zdaje, z bardzo wątpliwego źródła, jak większa część wiadomości, które prasa zagraniczna podaje o Rosyi. Co do Królestwa Polskiego, doniesienie wydaje nam się wprost nieprawdopodobnym. Kto choćby cokolwiek tylko obeznany jest ze stosunkami w Królestwie Polskiem, wie dobrze, że żadna organizacja rewolucyjna w Warszawie istnieje nie może, gdyż nikt tam o rewolucyi nie myśli, pomimo niezmiernego ucisku, skierowanego w ostatnim czasie głównie przeciwko prasie i teatrowi polskiemu. Zresztą szczegóły przytoczone w ostatnim numerze *Wiener Allg. Ztg.* nie zawierają nic nowego: ucisk cenzury i przymus ucześniecia do teatru rosyjskiego i pisania sprawozdań z przedstawień trupy rosyjskiej są to fakta śmieieszne, niesłychane w dziejach, ale naszym czytelnikom dobrze znane.

Przegląd polityczny.

Kraków, 8 kwietnia.

Dziennikarska walka z powodu ugedy czesko-niemieckiej trwa dalej, a kłoby z niej chciał sądzić o powodzeniu konferencyi, zwołanej na 14 bm. do Wiednia, musiaby przewidywać wielkie trudności w przeprowadzeniu dzieła, rozpoczętego w styczniu. Przypominamy jednak, że również przed styczniową konferencyą prasa obu stron stoczyła równie ostrą walkę. To też nie bez przyczyny może *Fremdenblatt* całej tej kampanii dziennikarskiej odmawia głębszego znaczenia. Ze strony niemieckiej powtarzają się zresztą te same liemal wywozy, że ugoda czesko-niemiecka nie caławia sprawy zupełną i że Niemcy nie przestają być opozycyą, jeżeli nie zmieni się cały system w monarchię. Uderzającym jest jednak w tej dyskusyi ton, z jakim *N. F. Presse* występuje przeciw Staroeczom. W ostatnim artykule swoim organ centralistów nazwa Staroeczów stronnictwem umierającym, a nawet wprost trupem, pomimo że wobec zachowania się Młodoczechów są Staroeczami w gruncie rzeczy aliantami Niemców w sprawie ugodowej. W kwestyi ugodowej oprócz prasy zabrał także głos poseł Magg, który na sejmiku relacyjnym w Neukirchen przed swoimi wy-

borcami sejmowymi powtórzył wszystko, co w tej materii pisały wiedeńskie dzienniki. Z całej tej walki to jedno jest widoczne, że obu stronom rozchodzi się o wytargowanie jak największych korzyści. W szczególności zaś Niemcy pragnęliby uzyskać znaczne pomnożenie mandatów wierunkonstytucyjnych z wielkiej własności, do czego zmierzają znany projekt Herbsta, podzielenia tej kuryi na siedm okręgów. Staroeczowie nie wypowiadeli wprawdzie jasno swoich żądań, chcieliby jednak oczywiście uzyskaniem dalszych koncesyji podreperować opinie swoją w kraju, mocno nadszarpaną z powodu ugody. W pragnieniach tych nie widzimy niebezpieczeństwa dla ugody i zapewne na konferencyi wiedeńskiej nie przyjdzie do nieporozumień. Trudniej będzie jednak przeprowadzić projekty ugodowe przed sejm czeski, w którym Młodoczechowie nie oemieszkają występować z równą gwałtownością, jak na zgromadzeniach i w prasie.

Z Austro-Węgier

Nowela o należnościach od spadków i ustawa o dalszem wsparciu ze skarbu państwa dla Galicyi uzyskały sankcyę cesarską. Obie te ustawy ogłasza dziennik ustaw państwa, wydany 5 b. m. *Wiener Allg. Ztg.* otrzymuje wiadomość, że rząd austro-węgierski prowadzi od dłuższego czasu rokowania z Bułgaryą celem zawarcia traktatu handlowego i cłowego. Rokowania miały wstepić tak daleko, że należało spodziewać się w pierwszej połowie bieżącego miesiąca zupełnego ich ukończenia.

Węgierski prezydent ministrów Szapary przebywa obecnie w Wiedniu. Pobyt ten nie ma wprawdzie urzędowego charakteru, ale zapewne przy tej sposobności nie obejdzie się bez układowo o termin zwołania wspólnych delegacyi. — Rząd cisilawski trwa przy zamiarze zwołania sejmiku czeskiego na maj i pragnie pozostawić mu trzy tygodnie czasu do załatwienia sprawy ugodowej. Gdy w ten sposób sejm czeski trwałby do końca maja, delegacye zebrałyby się dopiero z początkiem czerwca. W ostatnim tygodniu kwietnia przybędą do Wiednia węgierscy ministrowie Szapary, Wekerle i Fejervary, gdyż w tym czasie toczyć się będą obrady ministerialne nad wspólnym budżetem na rok 1891. Budżet ministerstwa wojny jeszcze nie został wygotowanym, jednak już dziś jest pewnem, że będzie zawierał znacznie wyższe pozycye, niż budżet bieżącego roku. Nadwzkie spowodowało wprowadzenie prochu bezdymnego i reorganizacya zarządu wojennego.

Zachowanie się Koła polskiego w sprawie unieważnienia wyboru posła Auspitz'a stało się znowu przedmiotem dyskusyi, do czego dały powód lwowski dzienniki *Fremdenblatt* otrzymuje z klubu zjednoczonej lewicy niemieckiej komunikat, który stanowczo twierdzi, że Dr. Plener zapytał p. Jaworskiego, jak Koło głosować będzie w sprawie zatwierdzenia Wyboru A. Auspitz'a. Według komunikatu poseł J. Jaworski na to zapytanie stanowczo odpowiedział, że Koło głosować będzie za wnioskiem większości komisyi, a więc za uznaniem ważności wyboru. Natomiast prezes Koła polskiego nie uwiadomił posła Plenera o zmianie postanowienia Koła i o tem, klub zjednoczonej lewicy niemieckiej dowiedział się prywatnie od członków Koła dopiero po zamknięciu dyskusyi. Lepiej byłoby, gdyby ta sprawa nie była więcej poruszana.

Morawski wydział krajowy uchwałił sejmowi, który zbiera się jutro, przedłożyć wniosek: podatki i należności stempłowe od pożyczki dziesięciu milionów, przeznaczonych na konwersyę, przejąć do zapłaty z funduszu krajowego.

Rząd węgierski zajmuje się przygotowaniem projektów ustaw, które zamierza wnieść w Izbie poselskiej. Projekty decentralizacyi królewskiej kuryi o spoczynku niedzielnym i o handlu sztucznymi winami już wykończono, a Izba poselska ma się przed zebraaniem delegacyi wspólnych zająć ich załatwieniem.

Rozkaz gabinetowy cesarza Wilhelma.

Niemale wrazenie sprawił w sferach berlińskich rozkaz gabinetowy cesarza Wilhelma z 29 marca b. r. o uzupełnieniu korpusu oficerów. W rozkazie powiedziano, że nadal oficerowie mają być rekrutowani nie tylko ze szlachty rodowej z klasy urzędniczej, lecz i z szanowanych rodzin małopolskich, o ile synowie tych rodzin wykazą miłość do króla i ojczyzny, zamiłowanie stanu wojskowego i usposobienie szczerze chrześcijańskie. Dalej potępic cesarz postępowanie tych komendantów, którzy wymagają od oficerów, by rozporządzali znaczne środki materialne; cesarz szczególnie wysoko cenić będzie te pułki, które przy niewielkich środkach materialnych, chętnie i gorliwie oddadzą się swym obowiązkom. Życie wystawne przystoi komendantom pułkami, ale oficerowie sztabowi nie powinni z obawą spoglądać na posady komendantów pułku, w przekonaniu, że stanowisko to wymaga wielkich ofiar pieniężnych. Cesarz poleca w końcu generałom komendantującym, aby powiększyli do odpowiedniej rozmiarów liczbę oficerów. Egzamin abituriencki nie ma być wymagany jako niezbędny warunek, natomiast mają zwrócić uwagę na prostotę życia oficerów i ułatwić przystęp do korpusu oficerów synom drobnych właścicieli i wogóle synom rodzin mniej zamożnych. Cesarz nadmienia, iż należy energicznie wystąpić przeciwko zbytkowi i zbyt wstawnemu życiu oficerów, o ile możności unikając kosztownych podarunków od oficerów z powodu rozmaitych uroczystości. Cesarz przywiązuje wielką wagę do spełnienia tego rozkazu, i z zastosowania się do tej woli sądzić będzie generałom komendantującym.

Rozkaz ten budzi w kołach politycznych wielką sensacyę, mimowoli bowiem nasuwa się myśl, że nowa polityka wojskowa ma być zastosowana do socyalnych planów cesarza. Postępowanie cesarza jest metodycznem, gdyż równocześnie donoszą telegramy berlińskie, że niedawno udzielono dymisyi kilku młodym oficerom, pochodzącym z najbogatszych domów, którzy prowadzili zbyt kłopotliwe życie: księciu Fürstenbergowi, baronowi Podbielskiemu, hrabiemu Stierstorffowi, a wielu innych, między tymi hr. Bismarka, wnuka byłego kanclerza, przeniesiono na prowincyę.

Kronika.

Kraków, 8 kwietnia.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek 10 bm. Na porządku dziennym szereg spraw niezalatwionych w dniu 27 marca. W ich rzedzie wnioski w sprawie budowy koszar dla obrony krajowej.

Komitet ratunkowy krakowski przesłał Wydziałowi krajowemu we Lwowie w sobotę, jako trzecią przesyłkę, sumę 2000 złr., z nadesłanych na rzecz przewodniczącego komitetu dra Słachetkowskiego na ten cel datków. Ogółem w ciągu pięciu tygodni tj. od czasu zawiązania się komitetu, aż po dzień 7 bm. włącznie złożono na rzecz komitetu, tak z miasta, jak i okolicy, sumę 8206 złr. 42 ct., przesłano zaś Wydziałowi krajowemu sumę 7200 złr., pozostaje zatem jeszcze w kasie komitetu suma 1006 złr. 42 ct., która wraz z zebranymi w bieżącym tygodniu datkami z końcem tygodnia również odeślana zostanie.

Przy tej sposobności komitet składa wszystkim, tak starodawcom, jak niemniej i osobom, które chętnie polują się obowiązku zbierania datków, przyczyną, się najwięcej do osiągnięcia tak pięknego rezultatu, serdeczne podziękowanie.

Pomoc dla ludu. Kwota ofiar, złożonych dotąd na rzecz ludności dotkniętej głodem, przez urzędników i służbę kolei Karola Ludwika z inicjatywy dyrektora rucha p. Sładowskiego, wynosi 2297 złr. 81 ct.

Pogrzeb ś. p. ks. Jana Schindlera odbył się wczoraj z wielką okazałością. Dzieki pięknej pogodzie tłumy ludu zaległy o godz. 3 ulice, któremi przeciągał długi orszak żałobny. Kondukt prowadził ksiądz biskup Dunajewski w asystencyi całej kapituły katedralnej i licznego zastępu duchowieństwa i kleru. W obrzędzie żałobnym wzięła udział Rada miejska, liczni przedstawiciele wyższych sfer urzędniczych i obywatelskich. Pochód otwierały miejscowe zakłady dobroczynne, za którymi postępował pluton miejskiej straży pożarnej, oraz stowarzyszenie weteranów wojskowych.

Orszak dążył ulicami, Kanoniczną, Grodzką, Franciszkańską i Zwierzyniecką, ku Białocóm. Przy rogatce Zwierzynieckiej zdał ksiądz Biskup Dunajewski dalsze prowadzenie konduktu ks. kan. Matkemu, poezem orszak odłączył się spieszniej już znacznie dorózkami do klasztoru Białeńskiego. U wrót klasztornych oczekiwała na zwłoki cała kongregacya zakonna księży Kamedułów z ks. przeorem na czele. Przed spuszczeniem zwłok do krypty kościelnej wygłosił nad trumną zmarłego mowę żałobną poseł dr. Ferdynand Weigel. W przemówieniu swem podniósł dr. Weigel ważność stanowiska, jakie śp. Schindler w nader trudnych okolicznościach sprawował jako ostatni prezydent rządzącego seatu, byłej Rzeczypospolitej krakowskiej, podniósł dalej niepospolite zdolności zmarłego, które uczyniły go mężem zaufania trzech sprzymierzonych rządów, a następnie wyniosły do godności członka austr. Izby panów, w której jednakże w poczuciu wyższości piastowanego dawniej stanowiska, śp. ks. Schindler ani razu nie zasiadł.

Po odprawieniu ostatnich ceremonij pogrzebowych, zwłoki spuszczone do krypty kościelnej.

Zapisy na cele dobroczynne. Ś. p. ks. Jan Schindler, prezydent b. Rzeczypospolitej krakowskiej, poczynił następujące zapisy na cele dobroczynne i humanitarne: 1) Kapituła katedralnej krakowskiej zapisał 40.000 złr. w galic. listach indemnizacyjnych do wolnej dyspozycyi; 2) 20.000 złr. w galicyjskich listach indemnizacyjnych gminie m. Krakowa z przeznaczeniem procentów rocznych do rozdawania podupadłym rzemieślnikom, jako wsparcia; — 3) Towarzystwu dobroczynności w Krakowie 10.000 w listach żelentów na fundusz wiczcysty Towarzystwa; — 4) Arcybractwu Miłosierdzia 5.000 złr. w akcyach kolei Czerniowieckiej na fundusz wiczcysty, z przeznaczeniem rozdawania procentu rocznego sługom i służebnikom, które wykazą się służbą najdłuższymi lat przy tej samej familii lub osobie. Temuż Arcybractwu przeznaczył śp. ks. Schindler różne losy loteryjne na pomnożenie tego zapisu; — 5) Probstwu w Stanisławowie obrz. łac. 1.000 złr. renty papierowej z przeznaczeniem procentu na roczny antwersarsz za dusze rodziców; — 6) Szpitalowi Bonifratrów, św. Ludwika i starozakonnych na Kaźmierzu, Ochronie na Wesołej, Zakładowi św. Józefa na Piasku, Zakładowi chłopotów pod opieką księży Misyonarzy na Kleparzu, Zakładowi starych kobiet na Blichu, po 2.000 złr., każdemu z wymienionych zakładów — razem 14.000 złr. renty papierowej na fundusz wiczcysty; 7) Kapituła katedralnej w Krakowie 10.000 złr. renty papierowej z przeznaczeniem procentów do rozdawania rocznie ubogim na jałmużnę; — 8) Bibliotekę swoją w Krakowie i na Białanach (licząc 10.000 tomów), oraz mapy i ryciny, przeznaczył śp. ks. Schindler do biblioteki Jagiellońskiej; — 9) różne instrumenta fizyczne, optyczne i medyczne polecił rozdać między zakłady naukowe, którym się przydać mogą; — 10) wszelkie oznaki orderowe złożone być mają do skarba kapitulnego, oraz krucyfiki połączone z zegarem na tymże krzyżu; — 11) kościółowi św. Mikołaja kielich srebrny pozłacany.

Najpiękniejsza pogoda sprzyjała w bieżącym roku świętom, to też w obu dniach miasto i plantacye roily się tłumem przechodniów, używających technicznia wiosny wśród drzew, zaledwie puszczających pączki i trawników, nie wszędzie jeszcze zazielenionych.

Jak zazwyczaj, wszystkie kościoły krakowskie przepełnione były nabożnymi. W kościołach, najliczniej uczęszczanych, np. N. P. Maryi, wszystkie drzwi były otwarte, dla zapobieżenia ścisłości byłoby przecież pożądanem ustalenie raz na zawsze osobnych wejść wehodowych i osobnych ku wyjściu, z napisami informującymi publiczność, dotąd bowiem przy wszystkich drzwiach jednocześnie wchodząca i wychodząca publiczność, nie może mieć swobodnego przejścia, a w razie jakiegoś popochnu, nie trudno o nieszczęśliwe wypadki. — System taki zaprowadzono już gdzieindziej, — i okazał się wielce pożytecznym. W obrzmym kościele św. Krzyża w Warszawie, osobne wejścia i wyjścia zarządzone dopiero po znanej wielkiej katastrofie, — zając się więc, iż lepiej nie czekać na konieczność, leżąc zapobiedz możliwym wypadkom.

Tradycyjna wycieczka na Emmaus do kościołka św. Salvatora pod Kopcem Kościuszki, bardzo liczną była wczoraj. Przeważał tłumy publiczności dążyły ku Zwierzynieckiemu na wzgórze św. Bronisławy, skąd wspaniały widok przedstawia stary nasz gród. Z tłumy ubogich, którzy się tam zebrałi

dla uproszenia jałmużny, wyróżniał się ociepleni...

Gdy ogół mieszkańców czuje ciepło i dość długo...

Z teatru. Przedstawioną wczoraj po raz pierwszy...

Treść sztuki zaczerpnięta jest ze sfery kryminali...

Sztukę odegrano nadzwyczaj starannie. W głów...

Jutro w środę ujrzymy po raz trzeci wesołą ko...

Magistrat wzywa pp. właścicieli nieruchomości w...

W sprawie artystów sceny lwowskiej urzędowa...

Zebrań oświadczają: 1) że postępowanie arty...

Badeni. Dr. Abrahamowicz. Dr. Hossard. Dr. Z...

Gazeta Lwowska ogłosiła nadto podpisane przez...

Na dotkniętych kłeską nieurodzaju złożył w dalszym ciągu w przedzium magistratu...

Ze Lwowa. P. Oskar Pietruski, zastępca mar...

Zmarli. W Wiedniu zmarła w sobotę w 76 roku...

Polaki figaro taki jest tytuł nowego dwutygod...

chter. Okazowy numer tego dwutygodnika wyszedł...

Wodociągi i zdrowie. Znany epidemiolog prof. Dr...

Składki na dotkniętych kłeską rodową. Ze swiętego u pp. Michałowich 80 et., Wieroszy 20 et...

Podziękowanie. Izdebnik 6 kwietnia. Od kilku lat p. Ludwik Seeling dyrektor dóbr izdebnickich...

Błąd druku. W Dodatku nadzwyczajnym do Nru 80 w poezji M. Konopnickiej: Wielki Piątek, w wierszu...

Repertuar teatru krakowskiego. W środę 9 kwietnia: Po raz trzeci: „Rabusie cudzej zwierzyni“...

Na głodny rok.

„W biedzie jest dyabeł muchy“ — powiada niemieckie przysłowie...

Nowe karty korespondencyjne. Dyrekcja poczt zawiadamia, że po wyczerpaniu obecnego zapasu...

Listy wartościowe. Dyrekcja poczt zawiadamia, że od 1 bm. można przysyłać pocztą listy wartościowe...

Zapiski policyjne. W pierwszy dzień świąt Wielkanocnych, tj. dnia 8 bm. znaleziono na polach łagiewnickich...

Na dotkniętych kłeską nieurodzaju złożył w dalszym ciągu w przedzium magistratu...

Wiednia, dnia 5/4. Obligacji długu państwa (bez bieżącego kuponu.)

Kraków, dnia 8/4. (Bez bieżącego kuponu.)

Lwów, dnia 5/4. (Bez bieżącego kuponu.)

Warszawa, dnia 5/4. (Bez bieżącego kuponu.)

Wdowizewski 1 ztr., Hintinger 50 et., Józef Wisniewski 50 et., Fr. Górski 50 et., Ign. Przylibski 50 et., J. Jurkowski 50 et., J. Woźniak 20 et., L. Siedlecki 50 et., F. Jędrzejko 20 et., Kusonowicz 30 et., Teodor Kulakowski 1 ztr., Fr. Epstein 50 et., Gross 1 ztr., Debski 1 ztr., W. 40 et., Turan 1 ztr., z listy Deichesa: W. P. 1 ztr., N. 10 et., N. N. 10 et., J. Sobieski 10 et., Fr. Wolski 20 et., P. N. 20 et., Piotr Bielski 1 ztr.

Składki na dotkniętych kłeską rodową. Ze swiętego u pp. Michałowich 80 et., Wieroszy 20 et., Adolf Jędrzejko 2 ztr., składka zebrana przez N. J. w akcie odzwoty „Towarzystwa oszczędności kobiet w N. Reformy Nr. 77 umieszczonej w kole pań znanych w Wadowicach 13 ztr.

Podziękowanie. Izdebnik 6 kwietnia. Od kilku lat p. Ludwik Seeling dyrektor dóbr izdebnickich w porze zimowej zaopatrjuje w obuwie najbudsze dzieci miejscowej szkoły...

Błąd druku. W Dodatku nadzwyczajnym do Nru 80 w poezji M. Konopnickiej: Wielki Piątek, w wierszu pierwszym zamiast „z czasem“ powinno być czas e m.

Repertuar teatru krakowskiego. W środę 9 kwietnia: Po raz trzeci: „Rabusie cudzej zwierzyni“...

W środę 9 kwietnia: Po raz trzeci: „Rabusie cudzej zwierzyni“, komedia w 4 aktach z wiedeńskiego Burgeteatu przez ...

Na głodny rok.

IX. Pasze od biedy.

„W biedzie jest dyabeł muchy“ — powiada niemieckie przysłowie. W biedzie bywa i to dobrem, czem się zwyczajnie pogardza, a nadto bieda rodzi niekiedy pomysły...

Nowe karty korespondencyjne. Dyrekcja poczt zawiadamia, że po wyczerpaniu obecnego zapasu wydawane będą nowe karty korespondencyjne z lepszego papieru i w większym formacie...

Listy wartościowe. Dyrekcja poczt zawiadamia, że od 1 bm. można przysyłać pocztą listy wartościowe (lettres de valeur) także do Korfu, Kandyi, Kairu, Kuvallu, Dardaneli, Durazja, Jassy, Kevasundy, Metelna, Prevoczki, Retrowa, Rodus, Samsy, Scio, Trapezuntu, Walowy i Bathi i to pod warunkami, jakie dotychczas są przepisane dla transportu takichże listów do urzędów pocztowych w Bejrucie, Konstantynopolu, Salonice i Smyrnie.

Zapiski policyjne. W pierwszy dzień świąt Wielkanocnych, tj. dnia 8 bm. znaleziono na polach łagiewnickich za Podgórzem zwłoki zamordowanego 10-miesięcznego dziecica płci męskiej...

Na dotkniętych kłeską nieurodzaju złożył w dalszym ciągu w przedzium magistratu Dr. A. Kwasnicki pozostałość kasową z obchodu jubileuszowego dra Macieja Jakubowski-go 37 ztr. 75 et., Konrad Wentz 43 ztr. 43 et., P. Słowski 1 ztr., P. N. 27 et., P. N. N. 30 et., z listy wiceprezidenta dra Samzida: S. Szymkiewicz 2 ztr., wicepr. dr. Smidz 3 ztr., Gawłowski 2 ztr., Niedziakowski 2 ztr., Gozdek 1 ztr., Gajewski 1 ztr., P. Umiański 2 ztr., dr. Walentynowicz 1 ztr., Fr. Skrzyński 50 et., Emiliewicz 50 et., Zoldani 2 ztr., Fr. Zaczek 20 et., Z. Felkel 50 et., Sowa 1 ztr., Pawik 50 et., dr. Sahleński 40 et., K. Sasaki 50 et., Gładysiewicz 50 et., Sierzyński 50 et., L. Malinowski 50 et., Stefan Lipowski 50 et., Spatek 1 ztr., Zyciński 50 et., L. Münich 1 ztr., Zembaczewski 20 et., Ożopowski 50 et., Gromczakowski 1 ztr., A. Gądek 30 et., K. Kowalski 50 et., Kłobukowski 20 et., Reicher 30 et., Boczkowski 50 et., dr. Kleczyński 1 ztr., S. M. 50 et., W. L. 1 ztr., Józefczyk 40 et., Poledniak 50 et., dr. Lgocki 2 ztr., Smiałowski 2 ztr., A. Bioriski 2 ztr., W.

Wiednia, dnia 5/4. Obligacji długu państwa (bez bieżącego kuponu.)

Kraków, dnia 8/4. (Bez bieżącego kuponu.)

Lwów, dnia 5/4. (Bez bieżącego kuponu.)

Warszawa, dnia 5/4. (Bez bieżącego kuponu.)

A jednak nikt dowodzić nie będzie, że słoma tyłuż jest warta co siano. Dowodzi to tylko, że po nad pewną granicę zwiększania pożywej zawartości karmy, a w szczególności ścieśniania stosunku składników karmowych, zwierzę nie wyżyje i nie oplaca. Trociny zatem mają pewne znaczenie w podobnych warunkach i można niemi zaoszczędzić na słomie...

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług obserwatorium krakowskiego). Kraków, dnia 8 kwietnia.

Table with 3 columns: wczoraj, dziś, dzień. Rows include: Ciśnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Uwagi: Barometr opadł przy lekkich przeważnie południowych wiatrach i suchym powietrzu. Niebo będzie zachmurzone, miejscami deszcz i burze

Telegramy „Nowej Reformy“

(Telegramy własne „Nowej Reformy“.) Buda-Peszt. 8 kwietnia. Nemaet zaprzecza, aby Węgry zgodziły się na myśl wspólnej konferencji w sprawie uregulowania waluty...

Petersburg. 8 kwietnia. Niepokoje na uniwersytecie twają dalej. Profesor Mandelejew ustąpił z katedry.

Petersburg. 8 kwietnia. Do wielu sensacyjnych pogłosek o rewolucyjnym ruchu w Rosji przybywa doniesienie dzienników zagranicznych, jakoby młodzież Finlandy utworzyła tajemny związek przeciwko rusyfikacji...

Iruck. 8 kwietnia. Zmarł tu Jozafat Ohrysko. (Jeden z najczyniejszych patriotów, wydawał przed rokiem 1863 miesięcznik polski w Petersburgu Słowo, w którym brały udział najznakomitsze siły polskie na polu literatury i nauki.)

Wiednia, 8 kwietnia. Hr. Taaffe, który wczoraj przyjmował hr. Szaparyego, odjeżdża dzisiaj w południe na Śląsk do swej córki, baronowej Matencloit.

Praga, 8 kwietnia. W politycznym klubie staroczeskim w Młodym Bolesławiu mówił Mattusz o rezultacie i doniosłości wiedeńskiej umowy czesko-niemieckiej...

Wiednia, 8 kwietnia. W inicjatywy rządu bawarskiego ostatnimi czasami zezwolił kanclerz niemiecki na przywóz żywych świń z Austro-Węgier do centralnych stacji w Monachium

i Norymberdze z zachowaniem ścisłej kontroli weterynarskiej.

Berna, 8 kwietnia. Zgromadzenie delegatów szwajcarskiego związku robotników fabrycznych w Oten przyjęło jedyńmiesny wniosek o obchodzenie święta 1 maja, jako demonstracji na rzecz ustanowienia osmiogodzinnego dnia roboczego.

Gelsenkirchen, 8 kwietnia. Przy dzisiejszej szychcie porannej zjechali do kopalni prawie wszyscy górnicy. Zmowę uważać można za zupełnie usuniętą.

London, 8 kwietnia. Emin stara się o odwołanie zaangażowania Wiesmana.

Lizbona, 8 kwietnia. Dekretem rządowym utworzone ministerstwo oświaty; drugie rozporządzenie gwarantuje wolność prasy z pewnymi ograniczeniami i obowiązującą od dnia jutrzejszego; dalej zaprowadzono zmiany w procedurze karnej, ustanowiono prawo zgromadzeń i stowarzyszeń i określono upoważnienie władz do zakazywania przedstawień, zaczepiających osobistości i instytucje państwowe.

Rzym, 8 kwietnia. Wiceadmirał Lovera udaje się z dywizją floty do Tulonu, by powitać prezydenta Carnota, jadącego do Korsyki.

Rzym, 8 kwietnia. Capitan Fracassa donosi, że kanclerz Caprivi przesłał Crispianemu dłuższą notę dyplomatyczną, na którą tenże dał najchętniej odpowiedź. Dziennik wzmiankowany zapewnia i to, jak twierdzi, na podstawie pewnych danych, że z wymiany tych not dyplomatycznych wynika ostatecznie zapewnienie, że Niemcy i teraz kontynuować będą w dalszym ciągu politykę skierowaną ku utrzymaniu pokoju w Europie.

Rzym, 8 kwietnia. Popolo Pomano oświadcza co do odwiedzin ministra oświaty w Maglianiego, że wieści w tym względzie są zupełnie nieprawdziwe. Magliani nie będzie w Neapolu mówić ani o polityce państwa, ani o stronnictwach parlamentu, lecz tylko o finansowych i ekonomicznych stosunkach.

Konstantynopol, 8 kwietnia. Sułtan osobiście wręczył ministrowi spraw zagranicznych Said-paszy wielką wstęgę orderu İmtiaz, przezczem zaszczylił go jak najpochlebniejszymi słowami. Jest to najwyższe odznaczenie w Turcji.

Gana, 8 kwietnia. W wielu dzielnicach żołnierze turecy rabowali kościoły i zaczepiali chrześcijan. Szakir-pasza zarządził w tej sprawie surowe śledztwo i ustanowił mieszane komisje, które mają oszacować szkody chrześcijan i zmusić winnych do odszkodowania.

Belgrad, 8 kwietnia. Z powodu rocznicy oswobodzenia Serbii wiele wybitnych osobistości rosyjskich otrzymało odznaczenia serbskie, między innymi Giers, Wyszniegradzki i Jasterbow.

Kair, 8 kwietnia. Stanley odjechał do Europy.

Lima, 8 kwietnia. Były dyktator general Pirolas został aresztowany, jako podejrzany o knowania rewolucyjne. Burmistrz, jego pomocnik i trzech członków rady miejskiej także aresztowani. Zresztą nie było żadnych zaburzeń. Oczekują tu eskadry angielskiej.

Zanzibar, 8 kwietnia. Banaheri i Jehasi poddali się wczoraj Wissmannowi z resztkami swego wojska.

Table with 2 columns: Kurs w wal. austr., ztr. et. Rows include: Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, 5% austriacka renta (marcowa), Akcje banku austro-węgierskiego, Akcje kredytowe, Londyn, Srebro, 20-to frankówki za sztukę, Dukaty austriackie, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE. Ogłoszenie. Kancelaryę otworzyłem przy ulicy Jagiellońskiej Nr. 6.

Dr. Władysław Junosza Sulerzki adwokat krajowy.

AUGUST BACZYNSKI Dom Bankowo-Komisowy, Kantor wymiany w Krakowie, Rynek Główny Nr. 40 Bina A-B. Kupuje i sprzedaje, tak na rachunek własny, jak i w drodze komisyjowej: papiery państwowe, akcje, listy zastawne, losy, monety, oraz inne walory, eskontuje i realizuje wylosowane efekty i kupony; wydaje krótkoterminowe przekazy do wypłaty we wszystkich znaczących miastach w Austrii i zagranicą; przyjmuje zlecenia giełdowe, wykonywując takowe spiesznie, pod najkorzystniejszymi warunkami. Bankowe zlecenia aprowinicy zaliczają się odwrotną postać.

